
Anotace 
Cílem práce je srovnat dva rozdílné pohledy na lidskou přirozenost: pohled křesťana poučený 
teologickou morálkou a pohled nevěřícího člověka, který se zabývá původem a cílem lidského 
bytí. Tyto dva pohledy budou reprezentovány filosofií a teologií Tomáše Akvinského na jedné 
straně a evoluční psychologií s evoluční etikou na straně druhé. Půjde mi především o postihnutí 
rozdílu jednoho z typicky náboženských a jednoho z typicky 
sekulárních náhledů na člověka, jeho bytí a cíl. 
Pokusím se odpovědět na otázku, zda existuje nějaká oblast, která je nástroji přirozené 
(evoluční) morálky nepostižitelná, a která poukazuje na “teologický” rozměr lidské 
přirozenosti. Na druhé straně se budu ptát, zda tradiční koncepty lidské přirozenosti obstojí před 
zkoumáním moderní vědy a zda jím nemohou být obohaceny. Výstup mé práce by měl nakonec 
být především praktický: jak argumentovat ve prospěch křesťanského pohledu na lidské bytí, 
když jde například o otázky bioetiky, nebo obecně lidských práv. 

 

Klíčová slova 
přirozenost člověka, finalita, ctnosti, svoboda, důstojnost člověka, Tomáš Akvinský, evoluční 
psychologie, evoluční etika, Bůh, Ježíš Kristus 
 


